
/3? 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

2023 г. № 

г. Владикавказ 

О дополнительных ivfepax по снижению заболеваемости острыми 
респираторными вирусными инфекциями и гриппом 

В целях недопущения роста заболеваемости острыми респираторными 
вирусными инфекциями и гриппом обучающихся и в соответствии 
с письмом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Республике Северная 
Осетия-Алания от 14 февраля 2023 года № 15-00-04/62-593-2023 
«О дополнительных мерах в период подъема заболеваемости ОРВИ 
и гриппом» п р и к а з ы в а ю : 

1. Руководителям подведомственных образовательных организаций на 
период с 20 февраля по 25 февраля 2023 года: 

приостановить посещение обучающимися образовательных 
организаций; 

в общеобразовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях, образовательных организациях высшего 
образования осуществлять обучение по индивидуальным учебным планам с 
организацией образовательного процесса с использованием различных 
образовательных технологий, позволяющих обеспечить взаимодействие 
обучающихся и педагогических работников опосредованно (на расстоянии), 
в том числе с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий; 

в организациях дополнительного образования рассмотреть 
возможность перехода (при необходимости) на реализацию образовательных 
программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий; 

в дошкольных образовательных организациях обеспечить мониторинг 
потребностей родителей (законных представителей) в работе детских садов в 
указанный период и организовать работу дежурных групп, опираясь на 
данные потребности; 



2 

в общежитиях, интернатах, помещения которых не могут быть 
оставлены обучающимися, вести жёсткий контроль за состоянием здоровья 
проживающих и проведением в помещениях санитарно-эпидемиологических 
мероприятий, усилить пропускной режим, провести разъяснительную работу 
среди обучающихся о необходимости сокращения времени нахождения 
обучающихся за пределами общежития, интерната. 

2. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти 
Республики Северная Осетия-Алания (учредителям образовательных 
организаций), руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управлёние в сфере образования и частных 
образовательных организаций принять меры по исполнению мероприятий, 
перечисленных в пункте 1 настоящего приказа. 

3. Руководителям структурных подразделений Министерства 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания довести 
настоящий приказ до сведения курируемых организаций, уполномоченных 
органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, а также частных образовательных организаций. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра JT.K. Макиеву. 

Министр Э. Алибекова 


